

No. of Printed Pages : 8

MEC-007

MASTER OF ARTS (ECONOMICS)

(MEC)

Term-End Examination

December, 2025

**MEC-007 : INTERNATIONAL TRADE AND
FINANCE**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

*Note : Attempt questions from both Sections as
per instructions given.*

Section—A

*Note : Attempt any **two** questions from this
Section. 2×20=40*

1. (a) Explain the logic underlying the infant industry argument for restricting imports. Do you think developing countries should use protectionist measures to attract inflows of Foreign Direct Investment (FDI) ?

- (b) What do we mean by the term 'Dumping' ? Why do countries impose anti-dumping duties ?
2. (a) Describe the salient features of floating exchange rate regime since 1973. Why is the central bank's frequent intervention in the foreign exchange market necessary under floating rate regime ?
- (b) Critically discuss the relative merits and demerits of fixed and floating exchange rate regimes.
3. Discuss the rationale behind import substitution strategy for industrialization. Explain the appropriate tools for implementing this strategy.
4. What do you mean by surplus or deficit in balance of payments ? What purpose do autonomous and accommodating flows serve in balance of payments ?

Section—B

Note : Attempt any five questions from this Section. 5×12=60

5. Critically examine the modern theory of international trade with special reference to intra-industry trade and economies of scale.
6. Define the term Balance of Payments (BoP). What are its components ? Explain why the balance of payments always balances.
7. What does capital account convertibility imply ? Why has India been slow on capital account convertibility ?
8. Distinguish between Trade Creation and Trade Diversion. "Trade creation is always welfare-increasing while trade diversion may be welfare-reducing." Explain.
9. Distinguish between countervailing and anti-dumping duties. Give some examples of both from Indian experience.
10. Explain the following concepts :
 - (a) Commodity Terms of Trade

- (b) Income Terms of Trade
 - (c) Single Factorial Terms of Trade
 - (d) Double Factorial Terms of Trade
11. What are the reasons behind the growing importance of services in trade ? How many modes of providing services are discussed under WTO's GATS ?
12. Describe the salient features of the Bretton Woods system. Explain the reasons behind the demise of the Bretton Woods system.

MEC-007

कला निष्णात (अर्थशास्त्र)

(एम.ई.सी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2025

एम.ई.सी.-007 : अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार एवं वित्त

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : दोनों भागों से यथानिर्देश प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

भाग—क

नोट : इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लिखिए। $2 \times 20 = 40$

1. (क) आयात कम करने के लिए 'शिशु उद्योग' तर्क का तार्किक आधार समझाइए। क्या आप समझते हैं कि विकासशील देशों को प्रत्यक्ष विदेशी निवेश आकर्षित करने के लिए संरक्षणवादी उपाय अपनाने चाहिए ?

(ख) 'डंपिंग' या माल झौंकने से आप क्या समझते हैं ?

विभिन्न देश डंपिंग विरोधी प्रशुल्क क्यों लगाते हैं ?

2. (क) वर्ष 1973 से चल रही तरित विनिमय दर व्यवस्था के प्रमुख अभिलक्षणों का वर्णन कीजिए। तरित दर व्यवस्था में केन्द्रीय बैंकों को बार-बार विदेशी मुद्रा बाजार में हस्तक्षेप करना क्यों जरूरी होता है ?

(ख) स्थिर एवं तरित विनिमय दर व्यवस्थाओं के सापेक्ष गुण-दोषों की समीक्षा कीजिए।

3. औद्योगीकरण के लिए आयात प्रतिस्थापन रणनीति के तर्काधार पर चर्चा कीजिए। इस युक्ति के क्रियान्वयन के लिए उपयुक्त उपस्करों की व्याख्या कीजिए।
4. भुगतान शेष में आधिक्य या घाटे से आपका क्या तात्पर्य है ? स्वायत्त और समायोजक प्रवाहों का भुगतान शेष में क्या ध्येय होता है ?

भाग—ख

नोट : इस भाग से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

5×12=60

5. अंतःऔद्योगिक व्यापार तथा पैमाने की मितव्ययताओं पर विशेष ध्यान देने हुए अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के आधुनिक सिद्धांत की समीक्षा कीजिए।
6. 'भुगतान शेष' (BoP) की परिभाषा दीजिए। इसके अवयव क्या हैं ? समझाइए कि भुगतान शेष सदैव संतुलन में क्यों रहता है।
7. पूँजी खाता परिवर्तनशीलता का निहितार्थ क्या है ? भारत इस पूँजी खाता परिवर्तनशीलता को अपनाने में सुस्ती क्यों दिखा रहा है ?
8. व्यापार सृजन और व्यापार विवर्तन में भेद कीजिए। "व्यापार सृजन सदैव क्षेम संवर्धक होता है किन्तु व्यापार विवर्तन क्षेम में कमी भी ला सकता है।" व्याख्या कीजिए।
9. 'प्रतितोलक' और 'डंपिंगरोधी' प्रशुल्कों में भेद स्पष्ट कीजिए। भारतीय अनुभव से दोनों के कुछ उदाहरण दीजिए।

10. निम्नलिखित संकल्पनाओं की व्याख्या कीजिए :
- (क) व्यापार की वस्तु की शर्तें
 - (ख) व्यापार की आय की शर्तें
 - (ग) एकल-कारक व्यापार शर्तें
 - (घ) द्वि-कारक व्यापार शर्तें
11. व्यापार में सेवाओं के महत्व में वृद्धिशीलता के क्या कारण हैं ? विश्व व्यापार संगठन के GATS में सेवाएँ प्रदान करने की कितनी विधाओं पर चर्चा हुई है ?
12. ब्रेटनवुड्स व्यवस्था की मुख्य विशेषताएँ बताइए। इस ब्रेटनवुड्स व्यवस्था के अवसान के कारणों की व्याख्या कीजिए।

× × × × ×